
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 95
 

Del  26/04/2022

OGGETTO:

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO  CON
GIUNTO  DEL  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO  INDUSTRIALE,  NO
LEGGIO, RICONDIZIONAMENTO E LOGISTICA DI TESSILI E
DIVISE E SOLO RICONDIZIONAMENTO DELLA MATERASSE
RIA DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA, E IL SERVIZIO DI LA
VAGGIO INDUSTRIALE, NOLEGGIO E RICONDIZONAMENTO
DI  TESSILI  E  SOLO  RICONDIZIONAMENTO  DELLA  MATE
RASSERIA DELL`ASP AZALEA PER IL PERIODO DI ANNI TRE
A FAR DATA DAL VERBALE DI CONSEGNA.CIG: 9180163E26  

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO  CON
GIUNTO  DEL  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO  INDUSTRIALE,  NO
LEGGIO, RICONDIZIONAMENTO E LOGISTICA DI TESSILI E
DIVISE E SOLO RICONDIZIONAMENTO DELLA MATERASSE
RIA DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA, E IL SERVIZIO DI LA
VAGGIO INDUSTRIALE, NOLEGGIO E RICONDIZONAMENTO
DI  TESSILI  E  SOLO  RICONDIZIONAMENTO  DELLA  MATE
RASSERIA DELL`ASP AZALEA PER IL PERIODO DI ANNI TRE
A FAR DATA DAL VERBALE DI CONSEGNA.CIG: 9180163E26  



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso  che con  Convenzione  di  collaborazione,  in  data 
08/06/2021 l’ASP Città di Piacenza sita in Piacenza e l’Asp Aza
lea sita in Castel San Giovanni (PC), disponevano di procedere 
in maniera congiunta all’espletamento della procedura di gara 
telematica mediante Portale Appalti, per l’affidamento del ser
vizio di lavaggio industriale, noleggio, ricondizionamento e lo
gistica di tessili e divise e solo ricondizionamento della mate
rasseria con procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 
secondo il principio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art.  95 del Decreto medesimo.

Premesso altresì che con il medesimo atto Asp Azalea delegava ad 
Asp Città di Piacenza la funzione di Stazione Appaltante e indi
viduava nel dott. Alfredo Rizzato, Dirigente amministrativo di 
Asp Città di Piacenza, il Responsabile Unico del Procedimento.

Dato atto che:
- l’art. 15, comma 1, della L. 241/1990 statuisce che le ammini
strazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;
- l’art. 38 della Direttiva UE 2014/24/UE, rubricato “Appalti 
congiunti occasionali” stabilisce che due o più amministrazioni 
aggiudicatrici possano decidere di eseguire congiuntamente alcu
ni appalti specifici;
- l’art. 37 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede altresì tale 
possibilità e dispone che “due o più stazioni appaltanti che de
cidono di eseguire congiuntamente appalti e concessioni specifi
ci e che sono in possesso, anche cumulativamente, delle necessa
rie qualificazioni in rapporto al valore dell’appalto o della 
concessione, sono responsabili in solido dell’adempimento degli 
obblighi derivanti dal presente codice. Le stazioni appaltanti 
provvedono altresì ad individuare un unico responsabile del pro
cedimento in comune tra le stesse, per ciascuna procedura, nel
l’atto con il quale hanno convenuto la forma di aggregazione in 
centrale di committenza di cui al comma 4 o il ricorso alla cen
trale di committenza. Si applicano le disposizioni di cui al
l’articolo 31”;

Considerato che il ricorso ad una gara congiunta, nell’ottica 
dei principi di buon andamento, efficacia ed efficienza dell’a
zione amministrativa comporta benefici quali economie di scala 
nella gestione della procedura e un aumento di concorrenzialità 
fra gli operatori economici con la possibilità di ottenere mag
giori benefici in termini di qualità ed in termini economici 
nella gestione del servizio.

Considerato il seguente quadro economico:



QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

N. VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

A.1 Importo servizio di lavanolo per il periodo di 3 
anni di Asp Città di Piacenza € 258.703,80

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.000,00

A.3 Importo servizio di lavanolo per il periodo di 3 
anni di Asp Azalea € 195.417,00

A.4 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.500,00
A.5 Costi della manodopera complessivi          € 123.102,72

A IMPORTO A BASE DI GARA € 587.723,52

B.1
Opzione Proroga tecnica 6 mesi (art. 106, 

comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016), (computa
ta su A.1+A.2+A.3+A.4+A.5)

€ 97.953,92

B.2 Opzione di cui all’art- 106 comma 1 lett. c) e 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 € 117.544,70

B.3 Opzione di cui all’art. 106 comma 7 del D. Lgs. 
50/2016 € 293.861,76 

B.4 Opzione rinnovo per ulteriori 3 anni comples
sivo € 587.723,52

B IMPORTO ALTRE VOCI € 1.097.083,90 
 VALORE STIMATO DELL'APPALTO (A+B) € 1.684.807,40
C IVA € 370.657,62

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 2.055.465,02

L’importo soggetto a ribasso è dunque pari ad Euro 577.223,52.
Dato atto che:
 occorre avviare apposita procedura di gara per l’individuazio
ne del soggetto affidatario del servizio di lavaggio industria
le, noleggio, ricondizionamento e logistica di tessili e mate
rasseria per il periodo di tre anni a far data dal verbale di 
consegna, con opzione di rinnovo per 3 anni;
 il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma 
biennale degli acquisti approvato in data 30/12/2021 con Delibe
razione dell’Assemblea dei soci di Asp, in conformità al decreto 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 
2018, n. 14;
il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è 
il seguente: S01555270337202100018;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura di gara per 
l’approvvigionamento del suddetto servizio;

Richiamati:



 - il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei 
Contratti Pubblici”, ed in particolare gli articoli 32, 37,40, 
50,60,e 95.
 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

Visti:
 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 
in materia di rischi interferenziali;
 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia 
di Amministrazione trasparente;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come 
segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di 
garantire il mantenimento di un servizio essenziale e indispen
sabile per le strutture di Asp Città di Piacenza e di Asp Aza
lea, che devono assicurare ai propri ospiti un elevato standard 
di qualità e di igiene nell’erogazione delle proprie prestazio
ni;
b) l’oggetto dei contratti che si andranno a stipulare fra 
l’aggiudicatario e le Asp testé citate, è il servizio di lavag
gio industriale, noleggio, ricondizionamento e logistica di tes
sili e divise e solo ricondizionamento della materasseria per il 
periodo di tre anni a far data dal verbale di consegna, con op
zione di rinnovo per 3 anni;
c) i  contratti  verranno  stipulati  dalle  singole  Asp  per 
quanto di loro competenza, mediante scrittura privata con moda
lità elettronica;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capi
tolato d’appalto;
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offer
ta economicamente più vantaggiosa, con attribuzione all’elemento 
qualità di punti massimi 80 e all’elemento prezzo di punti mas
simi 20 e così per un totale di 100 punti;

Esaminata la seguente documentazione di gara, da considerarsi 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e nel
lo specifico:
1)Bando di gara; 
2)Disciplinare di gara e relativi allegati;
3)Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati.

Ritenuto inoltre di fissare la base d’asta in Euro 590.723,52 
che è composta nel seguente modo:
- Euro 454.120,80 per costo del servizio; 
- Euro 123.102,72 per costo del personale;
- Euro 10.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribas
so;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., il valore massimo stimato dell’appalto, com
prensivo di proroga tecnica, eventuale rinnovo, opzioni di cui 
all’art. 106 commi 1 lett. c),2 e 7 è pari ad Euro 1.684.807,40 
al netto di Iva.



Preso inoltre atto che l’appalto sarà finanziato con mezzi pro
pri delle Asp e che il quadro economico dell’intero servizio, 
risulta essere quello sopra indicato;

Considerato che, in sede di istruttoria del presente atto, si è 
accertato che il servizio in argomento non è offerto dalle Con
venzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.) o Intercent-er 
per Enti diversi dalle Aziende Sanitarie Locali;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra esposte:
Di approvare la documentazione di gara sopra meglio specificata 
e, per l’effetto, di affidare i servizi oggetto del presente 
atto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, in modalità telematica,  con il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  di  cui  all'art.  95  del 
D.Lgs.50/2016;

Dato atto che l’appalto in oggetto è stato rilasciato dall’ANAC 
il CIG 9180163E26;
Accertato altresì che nel presente appalto sono presenti rischi 
interferenziali e pertanto viene riconosciuta la somma di Euro 
10.500,00 riguardante la gestione dei suddetti rischi, rispetti
vamente 7.500,00 Euro per Asp Azalea e 3.000,00 Euro per Asp 
Città di Piacenza.

Atteso inoltre che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, 
n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti poi
ché: 
l’oggetto dell’appalto risulta appartenere ad un’unica tipolo
gia di prestazione, lotto funzionale; 
mancata convenienza economica, in quanto il lotto unico consen
te di conseguire maggiori economie di scala e permette una mag
giore efficienza e gestione del rapporto contrattuale con un 
unico interlocutore. Nello specifico la frammentazione del rap
porto contrattuale con più contraenti comporterebbe per le ASP 
un significativo dispendio di risorse sia in termini temporali 
che umane;

Richiamati:
- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
- il D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; 
- Il D.L. n. 77/2021 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ASP Città di Pia
cenza; 
- il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2022, il Bilancio 
Pluriennale di Previsione e il Piano Programmatico 2022-2024 ap
provati  con  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  5  del 
30.12.2021;



D E T E R M I N A:

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa e gli allega
ti ivi richiamati sono parte integrante del dispositivo del pre
sente atto;

2) Di approvare, per le motivazioni indicate nelle premesse:
la seguente documentazione di gara, da considerarsi parte inte
grante e sostanziale del presente provvedimento e nello specifi
co:
1)Bando di gara; 
2)Disciplinare di gara e relativi allegati;
3)Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati.

3)  Di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica tramite la piattaforma 
Portale Appalti, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95 del D.Lgs.50/2016;

4) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del
l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 
del D.Lgs. 50/2016;

5) Di fissare la base d’asta dell’appalto in Euro 587.723,52 che 
è composta nel seguente modo:
- Euro 454.120,80 per costo del servizio; 
- Euro 123.102,72 per costo del personale;
- Euro 10.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribas
so;

6)  Di dare atto che l'ASP procederà alla determinazione della 
soglia di anomalia mediante ricorso al metodo di cui all'art. 97 
comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a 3. Resta salva la facoltà per la 
stazione appaltante di valutare la congruità di ogni offerta 
che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai 
sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

7) Di dare atto che il contratto verrà stipulato dalle singole 
Asp per quanto di loro competenza, mediante scrittura privata 
con modalità elettronica;

8) Di stabilire che il responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il dott. Alfredo Rizzato, 
Responsabile del Servizio Affari Generali, Gare e Contratti del
l’ASP Città di Piacenza;

9) Di dare atto che l’estratto del Bando di gara verrà pubblica
to sulla GUUE, sulla GURI e su n. 2 quotidiani di rilevanza na
zionale e n. 2 di rilevanza locale e che la relativa spesa verrà 
determinata con apposito e separato provvedimento;

10) Di dare atto che la scadenza per la presentazione delle of
ferte viene fissata al ventesimo giorno dall’invio alla Gazzetta 
ufficiale Europea del Bando di gara;



11) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, 
che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, all’indi
rizzo con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013, nonché sulla piattaforma telematica “Portale Appalti” 
di Asp Città di Piacenza”.

     IL DIRETTORE GENERALE
         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO  CON
GIUNTO  DEL  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO  INDUSTRIALE,  NO
LEGGIO, RICONDIZIONAMENTO E LOGISTICA DI TESSILI E
DIVISE E SOLO RICONDIZIONAMENTO DELLA MATERASSE
RIA DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA, E IL SERVIZIO DI LA
VAGGIO INDUSTRIALE, NOLEGGIO E RICONDIZONAMENTO
DI  TESSILI  E  SOLO  RICONDIZIONAMENTO  DELLA  MATE
RASSERIA DELL`ASP AZALEA PER IL PERIODO DI ANNI TRE
A FAR DATA DAL VERBALE DI CONSEGNA.CIG: 9180163E26  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

non si esprime parere in quanto l’atto non contiene imputazione contabile.

  
IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE
   Dott. Claudio Callegari
      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 95
 

Del  26/04/2022

OGGETTO:

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO  CON
GIUNTO  DEL  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO  INDUSTRIALE,  NO
LEGGIO, RICONDIZIONAMENTO E LOGISTICA DI TESSILI E
DIVISE E SOLO RICONDIZIONAMENTO DELLA MATERASSE
RIA DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA, E IL SERVIZIO DI LA
VAGGIO INDUSTRIALE, NOLEGGIO E RICONDIZONAMENTO
DI  TESSILI  E  SOLO  RICONDIZIONAMENTO  DELLA  MATE
RASSERIA DELL`ASP AZALEA PER IL PERIODO DI ANNI TRE
A FAR DATA DAL VERBALE DI CONSEGNA.CIG: 9180163E26  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     26/04/2022      AL  11/05/2022

L’ INCARICATO
                                                                                                                   Stefano Rabizzoni

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 
Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 
Rabizzoni Stefano -    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2


		2022-04-26T14:09:24+0200
	RABIZZONI STEFANO




